
DECRETO N.  2123 Del   18/02/2021

Identificativo Atto n.   914

PRESIDENZA

Oggetto

ISMERI EUROPA S.R.L.: ESTENSIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER LA
VALUTAZIONE  UNITARIA  DEI  PROGRAMMI  OPERATIVI  2014-2020  DI  REGIONE
LOMBARDIA COFINANZIATI DAI FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI
(FESR,  FSE  E  FEASR),  CONTRATTO  N.  4461/UR  DEL  25/11/2019,  AI  SENSI
DELL’DELL’ART. 7 DEL CAPITOLATO SPECIALE D’ONERI  DEL BANDO DI GARA E
DELL’ART.106, COMMA 12, DEL D.LGS. 18/04/2016 N. 50 “CODICE DEI CONTRATTI
PUBBLICI” (CODICE CIG 7921319F37, CODICE CUP E41G19000090009)

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE 
COMUNITARIA E GESTIONE DEL FONDO SVILUPPO E COESIONE

VISTI:
 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre  2013,  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari 
marittimi  e  la  pesca,  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del 
Consiglio;

 la proposta di Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), 
al Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+), al Fondo di Coesione, al Fondo Europeo 
per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) e le regole finanziarie applicabili a tali 
fondi e al Fondo Asilo e migrazione, al Fondo per la Sicurezza interna e allo 
Strumento per la gestione delle frontiere e i visti - COM(2018) 375 del 29 maggio 
2018;

 la  proposta  modificata  di  Regolamento  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio  recante  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo  Europeo  di 
Sviluppo Regionale (FESR),  al Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+), al Fondo di 
Coesione, al  Fondo Europeo per gli  Affari  Marittimi  e la Pesca (FEAMP) e le 
regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo e migrazione, al Fondo 
per la Sicurezza interna e allo Strumento per la gestione delle frontiere e i visti - 
COM(2018) 450 del 28 maggio 2020;

 la proposta di Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  e  al  Fondo  di  Coesione  - 
COM(2018) 372 del 29 maggio 2018;

 la  proposta  modificata  di  Regolamento  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e al Fondo di 
Coesione - COM(2020) 452 del 28 maggio 2020;

 il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio Europeo del 17 dicembre 
2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-
2027;

RICHIAMATI:
 la D.G.R. n. 1384 del 18/03/2019, con la quale la dott.ssa Federica Marzuoli è 

stata nominata Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura 
di gara per l’affidamento del servizio di Assistenza Tecnica per la valutazione 
unitaria dei Programmi Operativi 2014-2020 di Regione Lombardia cofinanziati 

1



dai Fondi Strutturali e di Investimento Europei (FESR, FSE e FEASR);
 il Decreto n. 15730 del 04/11/2019, con il quale sono stati approvati gli esiti della 

suddetta procedura di gara ed è stata disposta l’aggiudicazione del servizio in 
favore della Società ISMERI EUROPA s.r.l., con sede legale a Roma, assumendo i 
relativi impegni di spesa;

 il  contratto  Rep.  n.  4461/UR  del  25/11/2019  stipulato  con  la  società  ISMERI 
EUROPA s.r.l. relativo al servizio di Assistenza Tecnica per Assistenza Tecnica per 
la  valutazione  unitaria  dei  Programmi  Operativi  2014-2020  di  Regione 
Lombardia cofinanziati dai Fondi Strutturali e di Investimento Europei (FESR, FSE 
e FEASR) per un importo complessivo di euro 162.642,30 (IVA esclusa);

 la  lettera  protocollo  A1.2020.0416584  del  14/12/2020  della  Dirigente  pro 
tempore  della  Struttura  Programmazione  Acquisti  e  Gestione  Appalti  – 
Direzione Bilancio e Finanza, con la quale è stata autorizzata l'estensione del 
contratto nell'ambito del quinto d'obbligo, sussistendo i presupposti di fatto e di 
diritto  per  l'applicazione  dell'art.  106,  comma  12,  del  D.LGS.  n.  50/2016  e 
dell’art. 6 del contratto d’appalto;

VERIFICATO che il contratto di cui sopra prevede all’art. 7 “Durata del servizio e 
base d’asta” del capitolato speciale d’oneri “Procedura aperta per l’appalto del 
servizio di assistenza tecnica per la valutazione unitaria dei Programmi operativi 
2014-2020 di Regione Lombardia cofinanziati dai Fondi Strutturali e di Investimento 
Europei  (FESR,  FSE  E  FEASR)”,  parte  integrante  del  contratto,  la  possibilità  di 
applicare variazioni in aumento delle prestazioni contrattuali fino alla concorrenza 
di  un quinto dell’importo del  contratto agli  stessi  patti,  prezzi  e condizioni  dello 
stesso;

VISTA la  facoltà  in  capo  all’Amministrazione  di  richiedere  un  aumento  delle 
prestazioni  fino  alla  concorrenza  del  quinto  dell’importo  del  contratto  ai  sensi 
dell’art.  106,  comma  12,  del  D.  Lgs.  18/04/2016  n.  50  “Codice  dei  Contratti  
Pubblici”;

RICHIAMATI:
 la  lettera  protocollo  A1.2021.0100830  del  16/02/2021  con  la  quale  è  stato 

comunicato alla società ISMERI EUROPA s.r.l. che si è reso necessario applicare 
una  variazione  in  aumento  dell’importo  del  contratto  Rep.  n.  4461/UR  del 
25/11/2019 per un valore pari ad euro 32.377,05 (IVA esclusa), avvalendosi della 
previsione di cui al citato art. 7 del capitolato speciale d’oneri, parte integrante 
del contratto;

 il  riscontro  fornito  dalla  società  agli  atti  di  questa  Struttura  (protocollo 
A1.2021.0102345 del 17/02/2021);

2



CONSIDERATO che l’incremento delle attività contrattuali per euro 32.377,05 (IVA 
esclusa), inferiore ad un quinto del valore del contratto, deriva dalla necessità di 
progettare e impostare un modello metodologico di monitoraggio per sorvegliare 
e  garantire  continuativamente  il  soddisfacimento  della  condizione  abilitante 
riferita alla Strategia di Specializzazione Intelligente (S3), di cui all’Allegato IV della 
citata  proposta  di  Regolamento  “Disposizioni  comuni”  COM(2018)  375  del  29 
maggio  2018,  preservando  così  un  contesto  favorevole  agli  investimenti 
nell’ambito del futuro Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul FESR per 
il periodo di programmazione 2021-2027;

RICHIAMATA  la  lettera  protocollo  R1.2021.0000879  del  12/02/2021  con  cui  il 
Responsabile dell’Asse VII “Assistenza Tecnica” del POR FESR 2014-2020 autorizza 
l'utilizzo  della  somma  di  euro  32.377,05  oltre  IVA  al  22%  per  complessivi  euro 
39.500,00 (IVA inclusa) per l’annualità 2021, a valere sui capitoli dell’Asse VII  del 
POR FESR 2014-2020 n. 1.12.103.10470, n. 1.12.103.10664 e n. 1.12.103.10467, per la 
finalità sopra indicata;

RITENUTO  quindi  di  incrementare  l’importo  contrattuale  di  euro  32.377,05  (IVA 
esclusa) dando atto che la spesa complessiva di euro 39.500,00 (IVA inclusa) per 
l’annualità 2021 trova copertura sui seguenti capitoli di spesa:
 n. 10470 POR FESR 2014-2020 - Risorse UE - Assistenza Tecnica;
 n. 10664 POR FESR 2014-2020 - Risorse Stato - Assistenza Tecnica;
 n. 10467 POR FESR 2014-2020 - Quota Regione - Assistenza Tecnica
del Bilancio regionale che presentano la necessaria capienza economica.

RITENUTO,  infine,  di  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  di  euro 
39.500,00 (IVA inclusa) a valere sui  capitoli  di  spesa n. 10470, 10664 e 10467da 
imputare nell'esercizio finanziario 2021, importo definito sulla base della stima di 
impegno di giornate/uomo di profili senior;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del  23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile   applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
 
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione. 

3



RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito; 

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art.  3 della L.  136/2010 (tracciabilità dei  flussi  finanziari)  e che 
sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dalla presente disposizione;

VISTA  la l.r.  34/78 “Norme sulle procedure della programmazione, sul  bilancio e 
sulla contabilità della regione” e successive modificazioni e integrazioni, nonché il 
regolamento di contabilità e la legge regionale di approvazione del Bilancio di 
previsione dell’anno in corso;

VISTI i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

DECRETA

1. di avvalersi, per quanto già motivato in premessa, della facoltà di estendere 
il contratto Rep. n. 4461/UR, stipulato in data 25/11/2019, in misura inferiore al 
quinto d’obbligo per un importo complessivo di euro 39.500,00 (IVA inclusa), 
ai  sensi  dell’art.  7  del  capitolato speciale d’oneri  “Procedura aperta per 
l’appalto  del  servizio di  assistenza tecnica per  la  valutazione unitaria  dei 
Programmi operativi 2014-2020 di Regione Lombardia cofinanziati dai Fondi 
Strutturali  e  di  Investimento  Europei  (FESR,  FSE  E  FEASR)”  e  dell’art.  106, 
comma 12, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 

4



esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

ISMERI EUROPA SRL 612217 1.12.103.10470 19.750,00 0,00 0,00

ISMERI EUROPA SRL 612217 1.12.103.10664 13.825,00 0,00 0,00

ISMERI EUROPA SRL 612217 1.12.103.10467 5.925,00 0,00 0,00

3. di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra 
nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

4. di dichiarare che la spesa oggetto del presente atto rientra nell'ambito di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e 
che sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dalla presente disposizione;

5. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alla  società  ISMERI 
EUROPA s.r.l. e alla Struttura Programmazione Acquisti e Gestione Appalti.

La Dirigente

FEDERICA  MARZUOLI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


